
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

RECIFE, 11  DE  MAIO DE 2007.

Suplemento de Pessoal 

Nº H 6.1.00.0 005
(Parte Integrante do BG Nº A 1.0.00.0 087)



02 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 005
___________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, 
publico o seguinte:

1ª P A R T E
I - PESSOAL MILITAR

1.0.0.   PESSOAL MILITAR ATIVO

1.1.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 058/CG/DP-2, de 11 MAI 07.

EMENTA: Classifica, Classifica por Efeito de promoção, Exonera, 
                   Nomeia, Designa, Passam a condição de adidos como se 
                   Efetivos fossem e Transfere, Oficiais.
                           
                               

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Artigo 2, c/c os Incisos I e II do Artigo 5º e de acordo com a alínea “b”, Inciso II do 
Artigo 10 e Inciso VII do Artigo 34 do Regulamento de Movimentação de Oficiais 
e Praças (RMOP/PMPE), aprovado pelo Decreto nº 7.510, de 18 OUT 81;

R E S O L V E:

I – Classificar na:

                                                       CPAud
Posto/Quadro Mat. OME/Ant. Nome
Ten Cel QOPM 1502-4 Ad. DP Vulpian Novais Maia Filho

II – Classificar por efeito de promoção, a/c de 21ABR2004, na:  
       
DAL

Ten Cel QOPM 1694-2 DAL José Edson Carneiro de Souza 

11 DE MAIO DE 2007 05
___________________________________________________________________

DGOPM
Maj QOPM 1797-3 CPC Carlos Alberto Nascimento Feitosa

DAL
Maj QOPM 1722-1 12º BPM Ricardo Ivo de Andrade Tavares 

CPM/DP
Ten Cel QOPM 1660-8 APMP Hudenberg de Moura Barbosa 

DEIP
Ten Cel QOPM 1556-3 20º BPM Carlos Inácio da Silva 

APMP
Ten Cel QOPM 1589-0 CPE César Juvenal de Matos

CPC
Maj QOPM 1837-6 APMP Carlos Alberto Dalbuquerque M. Filho 

IX – A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

2ª P A R T E

II - PESSOAL CIVIL
(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III - PENSIONISTA

(Sem Alteração)

4ª P A R T E
IV - JUSTIÇA E DISCIPLINA 

(Sem Alteração)

 



04 SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 005
___________________________________________________________________

CPC
Ten Cel QOPM 1578-4 DGOPM Albérico Cassemiro Sales 

DAL
Ten Cel QOPM 1694-2 DAL José Edson Carneiro de Souza 

CPAud
Ten Cel QOPM 1502-4 CPAud Vulpian Novais Maia Filho

CFAP
Ten Cel QOPM 1675-6 13º BPM Alexandre Lopes Pessoa     

DS
Ten Cel QOPM 1577-6 BPGd Jorge Luiz dos Santos           

DP
Ten Cel QOPM 1630-6 12º BPM Aristóteles Pedrosa de Almeida 

CPZM
Ten Cel QOPM 1592-0 2º BPM Euse José da Silva        

2ª Seção do EMG
Ten Cel QOPM 1649-7 1º BPM Paulo Fernando Tenório Dantas 

CPE
Ten Cel QOPM 1689-6 CPM Plínio Chaves de Arruda            

CPM
Ten Cel QOPM 1571-7 DGOPM Alberis Tadeu Araújo Silva 

VIII – Transferir para a(o):
DP

Ten Cel QOPM 1904-6 CPC Eunice Maria Ramos Pereira Rocha 

11 DE MAIO DE 2007 03
___________________________________________________________________

III – Classificar por efeito de promoção, a/c de 21ABR2004, no:
         

CASIS
Ten Cel QOPM 1719-1 CASIS José Manoel Rodrigues Batista 

IV – Exonerar do cargo de:

Chefe da 1ª Seção do EMG
Ten Cel QOPM 1651-9 1ª EMG Ricardo Jacinto dos Santos        

V – Nomear para o cargo de:

Chefe da 1ª Seção do EMG
Ten Cel QOPM 1688-8 17º BPM José Jackson de Sá Matias       

VI – Designar para o cargo de:

Chefe Interino do CSM/INT
Cap QOPM 1934-8 CSM/INT José  Ronaldo  Paiva  Ferreira 

Júnior, a/c de 13ABR2007. 

VII  -  Passar  a  condição  de  adidos  como se  efetivos  fossem às 
Unidades  abaixo  relacionadas,  com  o  Encargo  de  implementar  as  metas, 
projetos  e  programas  focados  no Planejamento  Estratégico  da  PMPE  e  no 
Plano Estadual de Segurança Pública do Estado de Pernambuco:  

APMP
Ten Cel QOPM 1684-5 11º BPM Josere de Araújo Correia        

DGOPM
Ten Cel QOPM 1651-9 1ª EMG Ricardo Jacinto dos Santos        

CASIS
Ten Cel QOPM 1903-8 CASIS Maria de Fátima Sabino Nascimento 




	02		SUPLEMENTO DE PESSOAL  Nº H 6.1.00.0 005
	___________________________________________________________________
	1.1.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL
	Posto/Quadro
	Nome

	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	DGOPM

	Maj QOPM
	DAL

	Maj QOPM
	Ten Cel QOPM

	DEIP
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Maj QOPM
	II - PESSOAL CIVIL


	___________________________________________________________________
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM

	CPAud
	Ten Cel QOPM
	CFAP
	Ten Cel QOPM

	DS
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM

	CPZM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Cap QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM
	Ten Cel QOPM



